227 *vitii B–E: vicii β*,

267 *pueritia C–E: puericia β B*,

307 *vitii B–E: viciis β*,

336 *vitium B–E: vicium β*.

Ich nehme aber die Variante ‘*cum*’/ ‘*quum*’, die ich sonst nicht verzeichne, davon aus und vermerke die betreffenden Fälle wie schon in *ASD II*, 5 (cf. *ASD II*, 5, p. 187, app. crit. n.l. 558). Man beachte, dass mitunter Erasmus’ Schreibweise (l. 793 *consyderemus* etc.) in der Ausgabe *B* beibehalten wurde (dazu: *ASD II*, 5, p. 18).

Noch eine Art von Angaben, die im Apparat figuriert, soll erklärt werden. Es handelt sich um Verschiebungen und Umstellungen von Passagen im Text der *Annotationes*. Am meisten wurde in der Auflage *B* (aber auch in *C*, *D* und *E*) die Reihenfolge der Lemmata geändert; man vergleiche z.B. die Reihenfolge der Lemmata in *Annot. in I. Cor.* I, 26–31, ll. 241–287, in *A* und *B–E*:

<i>B–E</i>	<i>A</i>
Videte enim	Videte enim
Vt confundat	In conspectu eius
Vt confundat sapientes	[Lemma fehlt in <i>A</i>]
Et ea quae non erant	Et ea quae non erant
Vt ea quae sunt destrueret	Vt ea quae sunt destrueret
Omnis caro	Omnis caro
In conspectu eius	Ex ipso autem
Ex ipso autem	Qui factus est nobis
Qui factus est nobis	Vt confundat

Qui factus est nobis sapientia
Vt quemadmodum scriptum est

Qui factus est nobis sapientia
[Lemma fehlt in *A*].

Es betrifft aber mitunter auch ziemlich komplizierte Änderungen. Als Beispiel für die Wiedergabe dieser Umgestaltungen im Apparat vergleiche man: *Annot. in 1. Cor. 2, 10, l. 387*: *Etiam ... profunditates*, d.h. das Lemma ‘*Etiam profunda Dei*’ zusammen mit der Erläuterung dazu, war in *A* – selbstverständlich ohne den Nachtrag in der Ausgabe *B*, l. 388 ‘*Quanquam id quidem ad sensum perparui refert*’ – zwischen den Lemmata *1. Cor. 2, 14* ‘*Spiritualiter examinatur*’ (ll. 436–441) und *1. Cor. 2, 16* ‘*Sicut scriptum est: Quis enim cognouit*’ (l. 442), abgedruckt (man beachte, dass in den Ausgaben *B* und *C* die Erläuterung zum Lemma ‘*Spiritualiter examinatur*’ erweitert wurde). Im Apparat steht:

387 *Etiam ... profunditates inter 441 carnalis et 442 Sicut scriptum posuit A.*

Es gibt kompliziertere Fälle. *Annot. in 1. Cor. 1, 18–19, l. 181*; ll. 189–190 wurden zwei Lemmata zusammen umgestellt, die zugleich auch geändert und durch Zusätze erweitert wurden. In *A* wurde ‘*Virtus dei [nicht Dei virtus] est. Δύναμις, vt opponatur infirmitati et impotentiae*’ und ‘*Et prudentiam. Τὴν σύνεσιν <τῶν> [τῶν fehlt in *A*] συνέτῶν id est intelligentiam intelligentium*’ zwischen den Lemmata ‘*Vbi scriba?*’ (l. 191 sqq.) und ‘*Vbi inquisitor?*’ (l. 202) abgedruckt. Im Apparat steht das Folgende: